
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 83 del 23-02-2018 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

COPIA 
 
Determinazione 17 

Del 23-02-2018 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.83 

Data registrazione 23-02-2018 

 
OGGETTO COLLOCAMENTO A RIPOSO PER RAGGIUNTI LIMITI DI ETA' DEL 

DIPENDENTE BIANCUCCI PAOLO - DECORRENZA DAL 11 MAGGIO 2018. 
 
L’anno  duemiladiciotto, addi  ventitre del mese di febbraio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

VISTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo n. 267/00, con 
disposizione sindacale prot. n. 2787 del 04/04/2017  e stato individuato il Responsabile del Servizio ad 
emettere le determinazioni di spesa ed in generale ad assumere gli atti necessari di gestione relativi ai 
Servizi di propria competenza; 
 
PREMESSO che il dipendente BIANCUCCI Paolo, nato a Teramo (TE) il 10 ottobre 1951 e residente a 
Sant’Omero in Via Nazionale, n. 65,in servizio dal 01 aprile 1988 con la categoria C, posizione economica C4, 
Istruttore, ha chiesto con nota in data 29 gennaio 2018, prot. n. 777, di essere collocato a riposo per 
raggiunti limiti di età, dal 11 maggio 2018 (ultimo giorno lavorativo 10/05/2018), con collegamento a 
pensione a far data dal 11 maggio 2018; 
 
VISTO l’art. 24 del D.L. 06/12/2011 n. 201 convertito con modificazioni nella Legge 22/12/2011 n. 214 “ 
Decreto Salva Italia” recante nuove disposizioni in materia di trattamento pensionistico, nei confronti dei 
soggetti che maturano i requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal 01.01.2012; 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 83 del 23-02-2018 - Pagina 2 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 24, commi 6 e 7, che definisce i requisiti di accesso alla pensione di 
vecchiaia fermi restando gli incrementi della speranza di vita a decorrere dal 01.01.2013, già disciplinati 
dall’art. 12 del D.L. n. 78/2000, dal decreto MEF del 06.12.2011 e dal decreto MEF del 16/12/2014; 
 
CONSIDERATO che il requisito dell’età anagrafica per il diritto a pensione di vecchiaia ordinaria risulta 
essere di 66 anni, 7 mesi, congiuntamente ad una anzianità contributiva non inferiore ad anni 20; 
 
VISTO: 

 L’art. 27 ter – lettera a) del CCNL 6/7/1995 il quale stabilisce che la cessazione del rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato ha luogo per il raggiungimento del limite massino di età o al 
raggiungimento dell’anzianità massima di servizio; 

 L’art. 27 quater del CCNL 06/07/1995 che dispone la risoluzione del rapporto di lavoro di cui alla 
lettera a)  sopramenzionata avviene automaticamente al verificarsi della condizione prevista ed 
opera dal primo giorno del mese successivo a quello di compimento dell’età prevista; 

 
VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri n.2 del 19/02/2015, relativamente alla 
soppressione del trattenimento in servizio e alla disciplina della risoluzione unilaterale del rapporto di 
lavoro; 
 
VISTO il punto 3 del messaggio INPS n. 1405 del 25/01/2012 il quale ribadisce che pe i soggetti che 
perfezionano i requisiti anagrafici e contributivi alla pensione di vecchiaia dal 01/01/2012, la pensione 
decorre dal primo giorno del mese successivo a quello della maturazione dell’ultimo requisito anagrafico o 
contributivo; 
 
VISTO il fascicolo personale del Sig. BIANCUCCI Paolo, dal quale si evince che lo stesso è nato a Teramo 
(TE) il 10 ottobre 1951, residente a Sant’Omero (TE), in Via Nazionale n. 65 e che alla data del 10/05/2018 
avrà un’età anagrafica pari ad anni 66, mesi 07; 
 
VISTO, altresì, il fascicolo personale del dipendente sopra citato dal quale si evince che lo stesso è stato 
assunto presso questo Ente dal 01.04.1988 e inquadrato, con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 
15/02/1988, esaminata senza rilievi dal CO.RE.CO. di Teramo il 30/03/1988, nella qualifica funzionale VI° 
livello del DPR 347/1983 ed attualmente   collocato nella categoria C, posizione economica C4, ed ha 
maturato alla data del 10/05/2018 anni 30, mesi 1, giorni 10 di servizio utile a pensione presso l’INPS – 
gestione ex INPDAP; 
 
RITENUTO dover predisporre la pratica di pensione diretta ordinaria, a far data dal 11/05/2018;  
 
VISTO l’art. 12 del D.L. n. 78 del 31/05/2010 convertito nella legge 30/07/2010 n. 122 che introduce 
nuovi interventi in materia pensionistica; 
 
VISTO l’art. 24, commi 6 E 7 del D.L. n. . 201 del  06/12/2011, convertito dalla Legge n. 14/2012; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 90 del 24/06/2014, convertito con modificazioni nella legge 11/08/2014 n. 114; 
 
VISTA la circolare n. 37 INPS del 14/03/2012; 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 83 del 23-02-2018 - Pagina 3 

CONSIDERATO che nei confronti del dipendente non sono in corso procedimenti disciplinari e non esistono 
motivi impeditivi al collocamento a riposo; 
 
ATTESA la necessità di adottare apposito provvedimento di collocamento a riposo e predisporre gli atti 
necessari per il trattamento di quiescenza e previdenza; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO atto che con la sottoscrizione dell’adozione del presente atto il Responsabile  ha adempiuto al 
dispositivo dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO atto, inoltre, che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse; 
 
VISTO in particolare l’art. 24 della suddetta legge che ha modificato la disciplina in materia pensionistica 
prevedendo, fra l’altro, dei nuovi requisiti anagrafici e contributivi per la maturazione del diritto al 
trattamento pensionistico  ed abrogando il regime  delle finestre per la relativa decorrenza; 
 
VISTO  che il dipendente di questo comune Biancucci Paolo, nato a Teramo (Te) il 10/10/1951, rivestente il 
profilo di “Istruttore” cat. C, posizione economica C4, ha compiuto  il 10/10/2017 il 66° anno di età e che 
alla data del 10/05/2018 avrà raggiunto i limiti di età previsti dalla normativa vigente (66 anni, 7 mesi) per 
il collocamento a riposo d’ufficio; 
 
DATO atto che alla data di cessazione il dipendente avrà maturato, in base  agli atti d’ufficio, i seguenti 
servizi utili a pensione: 
 
 
• Servizio presso il Comune: 

a) dal 01/04/1988 al 10/05/2018 
 
 

Anni Mesi Giorni 
30 1 10 

 
TOTALE    SERVIZIO UTILE  
 

Anni Mesi Giorni 
30 1 10 

 
                  
RITENUTO di dover collocare a riposo, per raggiunti limiti di età, il dipendente in servizio a tempo 
indeterminato Biancucci Paolo  a far data dal 11 maggio 2018; 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 83 del 23-02-2018 - Pagina 4 

VISTO art. 12, comma 10, del decreto legge 78 del 31/05/2010 convertito con modifiche nella legge n.122 
del 30/07/2010; 
 
VISTA la legge n. 214/2011; 
 
VISTA la circolare INPS n. 35 del 14.03.2012 
 
VISTA la circolare INPS n. 73 dell’ 05.06.2014. 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

D E T E R M I N A 
 

1– DI ACCOGLIERE la domanda di collocamento a riposo del Signor Biancucci Paolo; 
 
2- DI COLLOCARE A RIPOSO, per raggiunti limiti di età,  il dipendente BIANCUCCI Paolo nato a 
Teramo (TE) il 10/10/1951 e residente a Sant’Omero (TE) in Via Nazionale n. 65, con profilo 
professionale di “Istruttore” categoria C, posizione economica C4, con decorrenza da 11 maggio 2018  
(ultimo giorno lavorativo 10/05/2018), avendo maturato lo stesso, il diritto alla pensione di vecchiaia, 
con collegamento in pensione dal 11 maggio 2018. 
 
3 – DI DARE atto che il Sig. Biancucci Paolo alla data di cessazione dal servizio, 10 maggio 2018, avrà 
maturato complessivi anni 30, mesi 1 e giorni 10 di servizio utile a pensione presso l’INPS – gestione ex 
INPDAP; 
 
4 – DI DARE atto, infine, che non vi sono procedimenti disciplinari in corso e che non esiste alcun dei 
motivi impeditivi per il collocamento a riposo del dipendente in parola; 
 
5- DI DISPORRE che gli uffici comunali competenti provvedano per l’espletamento delle pratiche 
affinchè al dipendente venga liquidato il trattamento di pensione e di fine servizio; 
 
6– DI INOLTRARE alla sede dell’INPS, gestione dipendenti enti pubblici, territorialmente 
competente, tutta la documentazione necessaria per la determinazione del trattamento di quiescenza; 
 
7- DI TRASMETTERE  copia della presente determinazione al dipendente interessato nonché alla 
Sezione Personale e Contabilità per gli adempimenti consequenziali. 
 

  
  

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 83 del 23-02-2018 - Pagina 5 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 17 del 23-02-2018 (R.gen. 83) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

